(a) *Cat. edit.* Et supra. — (b) *Apud Greg.* sequitur qui hic cessant e perverso opere, illic quiescent in celesti retributione. — (c) *Cat. edit.* Si.

credit in me; secundum est ejusdem interior fecunditas, ibi : *De ventre ejus;* tertium est virtuosarum emanationum affluens copiositas, ibi : *Fluent flumina aquæ vivæ.*

Ait ergo : *Qui credit in me.* Ut enim ait Augustinus¹ : « Aliud est credere ei, aliud est eredere eum. Et (a) dæmones credunt. In eum est credere, eredendo amare. » Hæc ille. Supra : *Qui credit in me.* Ibi de hoc. Et sic ereditis est venter spiritualis. Unde Augustinus² hic : « Est venter interior, quia est homo interior. »³ « Venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur volumine isto. » Ibi Gregorius⁴ exponens illud : « Ventris viscera quid sunt, nisi mentis interna, id est, recta intentio, sanctum desiderium, humilis ad Deum, pia ad proximum voluntas? » Hæc ille. Venter ergo signat sanctæ animæ latam affectionem, continentem prædicta⁵ : « Venter meus (b) sicut acervus tritici. » Et in Psalmo⁶ : « In medio ventris mei, » etc. Et talis venter est fecundus :⁷ « Anima eorum quasi hortus irriguus. » Et⁸ idem. Et de tali ventre fluent flumina aquæ vivæ, id est, virtuosarum emanationum fluenta, Filio Dei infundente, « de cuius plenitudine accepimus omnes, » supra⁹. Et in hoc notatur gratiarum affluens copiositas, quia flumina; et virtuositas, et indefectibilitas, quia flumina aquæ vivæ, ut extrahitur a Chrysostomo¹⁰, ubi ait : « Flumina copiositatem insinuant, et virtutem agentem, et indeficientiam, » etc. Et ista flumina figurantur bene¹¹ : « Non videat rivulos fluminis torrentis mellis et butyri. » Ibi Gregorius¹² exponens istud ait, quod « rivulus fluminis unus est charitas, alius fides, alius spes, » et sic de aliis. Unde nota, quod est flumen quadruplex : unum scilicet gratiarum affluentia, ut hic, prout expositum est, etc., et supra¹³ : « Fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » Item est flumen, scilicet lacrymarum, et devotionis profluvium, vel profluentia; in Psalmo¹⁴ : « Flumen Dei repletum est aquis, » id est, cor fluens in lacrymas. « Magna enim¹⁵ velut mare contritio tua. » Item est flumen doctrinæ effusio, vel derivatio¹⁶ : « Ego sapientia effudi flu-

mina. » Et de isto flumine exponit hoc Augustinus¹⁷ : « Quid est fluvius qui manat, nisi benevolentia, qua vult consulere proximo? »¹⁸ « Deriventur fontes tui foras. » Item est flumen mundantis glorie¹⁹ : « Declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam. »²⁰ « Fluminis enim impetus lætitieat civitatem Dei. »²¹ « Dabit enim pro terra silicem, et pro silice torrentes aureos. » Per terram, suavitatis vite; per silicem, asperitas penitentiae; per torrentes aureos, copiositas glorie; et quodlibet istorum flumen est aquæ vivæ, ad differentiam aquarum peccati, quæ sunt mortuae, quæ submergunt ad interitum, non vivificant ad regnum. « Submersi enim²² sunt in aquis vehementibus. » De quolibet istorum fluminum potest exponi illud²³ : « Ostendit mihi fluvium aquæ vivæ splendidum, » etc.

Collatio quadragesima, viii, 1.

Jesus perrexit in montem Oliveti, et diluculo venit in templum, et sedens docebat eos. Cum sit triplex genus vivendi, scilicet otiosum, aethosum, et ex utroque compositum, ut ait Augustinus²⁴; in his verbis ex Salvatoris exemplo tria nobis imitanda insinuantur: quorum primum est per vitam contemplativam mentis elevabilitas, ibi : *Perrexit in montem;* secundum est ad dispensationem divinæ prædicationis affectnosa sedulitas, ibi : *Diluculo venit in templum;* tertium est in docendo authentica moderabilitas, ibi : *Sedens docebat.*

Ait ergo : *Perrexit in montem* : per quem signatur sublimitas contemplationis, et hoc convenienter. Ut enim mons generatur ex vehementi terra motu, vel ex ductu aquæ elevantis terram in parte una, et in parte alia cavantis, vel ex aggregatione luti unctuosi (e) diurna desiccatione, ut patet a sapiente²⁵; sic spiritualiter, vel ex vehementi timore, vel ex ductu cœlestis aquæ elevantis, vel ex desiccatione, id est, austeritate vitae eonecupiscentialis elevatur anima in contemplationem Dei :²⁶ « Circumspicit (d) montes paseuæ ejus (e). » Gregorius ait²⁷, quod

¹ August., in Joan., tract. XXIX, n. 6. — ² Ibid., tract. XXXII, n. 2. — ³ Ezech., III, 3. — ⁴ Greg., in Ezech., lib. I, hom. X, n. 6. — ⁵ Cant., VII, 2. — ⁶ Psal. XXI, 15. — ⁷ Isa., LVIII, 11. — ⁸ Jerem., XXXI, 12. — ⁹ Joan., I, 16. — ¹⁰ Chrysost., in Joan., hom. I, al. LI, n. 1. — ¹¹ Job, XX, 17. — ¹² Greg., Moral., lib. XV, c. x, al. XVI, n. 20. — ¹³ Joan., IV, 14. — ¹⁴ Psal. LIV, 10. — ¹⁵ Thren., II, 13. — ¹⁶ Eccli., XXIV,

40. — ¹⁷ Aug., in Joan., tract. XXXII, n. 4. — ¹⁸ Prov., V, 16. — ¹⁹ Isa., LXVI, 12. — ²⁰ Psal. XLV, 5. — ²¹ Job, XXII, 24. — ²² Exod., XV, 10. — ²³ Apoc., XXII, 1. — ²⁴ Aug., de Civit. Dei, lib. XIX, c. XIX. — ²⁵ Arist., Meteor., lib. IV. — ²⁶ Job, XXXIX, 8. — ²⁷ Gregor., Moral., lib. XXX, c. xv, al. XIX, n. 64.

(a) Leg. ei. — (b) Vulg. tuus. — (c) Suppl. et. — (d) Cat. edit. Se conspicit. — (e) Vulg. suæ.

montes sunt altæ contemplationes. Unde supra in figura ¹ : « Jesus abiit in montem, et ibi se-debat cum discipulis. » Et iste mons est mons Oliveti, scilicet mons fructuosus, unguenti, mons chrismatis, id est unctionis, ait Augustinus ². ³ « Mons enim Dei n.ons pinguis, » ait Propheta. Per oleum enim signatur affluentia gratiae ⁴ : « Desiderabilis thesaurus oleum in habitaculo justi. » Vel per oleum jucunditas conscientiae, de qua in Psalmo ⁵ : « Unxit te Deus oleo laetitiae. » Vel per oleum suavitatis consolationis divinæ ⁶ : « Oleum effusum no-men tuum. » Et hoc, quia lucet, pascit, et unguit, ait ibi Bernardus ⁷. Et quodlibet oleum tale invenitur in monte contemplationis ⁸ : « Intro-ducet te in terram bonam; » et sequitur : « Terram olei et mellis. » Et quoniam, ut ait Augustinus ⁹, « nec sic debet esse quisque otiosus, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi, nec sic actuosus, ut contemplationem non requirat Dei; » ideo in figura Christus de monte descendit, et diluculo venit in templum, ad instructionem doctorum, ut de monte con-templationis descendant ad dispensationem præ-dicationis. Unde et Christus diebus erat ¹⁰ docens in templo, et in noctibus ¹¹ morabatur in monte. Et de hoc bene Gregorius, qualiter Christus in monte orabat, et in civitatibus miracula faciebat. Et in hoc exemplum doctorum et prædicatorum. ¹² « Per somnum in visione nocturna. » Ibi Gregorius ¹³ similiter de hoc. Et quoniam Christus docebat ordinabiliter, idco sequitur : Sedens docebat eos, scilicet magistrali auctoritate, judiciali potestate. « Sedere enim est judican-tis, » ait Gregorius ¹⁴. Item docebat in tranquilla quiete. « Sedere enim est quiescentis, » ait Gre-gorius. ¹⁵ « Cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. » Et sedens docebat eos. In prædic-tis vero tribus discipuli Christi debent eum imitari.

Collatio quadragesimaprima, viii, 12.

Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non am-bulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ, etc.
Quoniam Filius Dei venit in mundum, ut via

¹ *Joan.*, vi, 3. — ² *Aug.*, in *Joan.*, tract. XXXI i, n. 3.
— ³ *Psal.* LXVII, 16. — ⁴ *Prov.*, XXI, 20. — ⁵ *Psal.* XLIV, 8. — ⁶ *Cant.*, 1, 1. — ⁷ *Bern.*, in *Cant.*, serm. xv, post med. — ⁸ *Deut.*, VIII, 7, 8. — ⁹ *Aug.*, de *Civit. Dei*, lib. XIX, c. xix. — ¹⁰ *Luc.*, XIX, 47. — ¹¹ *Luc.*, VI, 12. — ¹² *Job*, XXXIII, 15. — ¹³ *Greg.*, *Moral.*, lib. XXIII, c. XII, at. xx, n. 38. — ¹⁴ *Greg.*,

ad deducendum exules et devios, et ut veritas ad illuminandum cæcos, et ut vita ad vivificandum mortuos, ideo in his verbis quatuor insinuantur : quorum primum est Filii Dei ad prædicta complenda potestativa virtuositas, ibi : *Ego sum lux mundi*: secundum est imitandi eum debita forma vel qualitas, ibi : *Qui sequitur me*; tertium est initantis fructuosa commoditas ex ablatione mali, ibi : *Non ambulat in tenebris*; quartum est ineffabilis commoditas ex adcep-tione boni, ibi : *Sed habebit lumen vitæ*.

Ait ergo : *Ego sum lux mundi*, scilicet illumi-nans in intellectu, et lux reficiens indefectibili-ter in affectu, et lux confortans et firmans virtualiter in statu et actu : « Apud te enim ¹⁶ est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen. » Super quod Augustinus ¹⁷ : « Quod lumen est, hoc est fons : qui tibi lucet ut videas, ipse tibi manat ut bibas. » ¹⁸ « Dulce enim lumen et de-lectabile oculis videre solem. » Quia ergo lu-men, illustrat in intellectu; et quia fons, satiat in affectu; et quia fons vite, roborat et firmat in statu. Et de hac luce, supra ¹⁹ : « Erat lux vera. » Et supra ²⁰ : « Lux venit in mundum. » Istam lucem debet quilibet fidelis sequi imi-tando : « sequi enim est imitari, » ait Augustinus ²¹. Et hæc est summa honorificentia ²² : « Magna gloria sequi Dominum. » Ille enim sequitur Christum lucem, qui ab eisdem rece-dit, a quibus Christus, et eisdem viis incedit cum Christo, et ad idem accedit ad quod Chris-tus. ²³ « Quis est homo ut sequatur factorem suum? » ibi Hugo ²⁴ : « Ille sequitur factorem, qui tendit ad quod dirigitur; qui festinat ve-nire, quo invitatur; qui legibus bene præsiden-tis obtemperat; qui jubentis imperio ad omnia spontanea voluntate se inlinat. » Hæc ille. Infra ²⁵ : « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. » Ibi de hoc. Et sic sequens non ambu-lat in tenebris. Et hoc merito, quia ¹⁹ : « Ipse est lux vera, quæ illuminat omnem hominem, » supra; nec in tenebris, inquam, erroris, ex-cœcantis intellectum, pro quibus expellendis orat Propheta in Psalmo ²⁶ : « Deus meus, illu-mina tenebras meas. » Nec in tenebris malæ affectionis deordinantis affectum ²⁷ : « Tenebræ

in Evang., hom. XXIX, n. 7. — ¹⁵ *Matth.*, v, 4. — ¹⁶ *Psal.* XXXV, 10. — ¹⁷ *Aug.*, in *Joan.*, tract. XXXIV, n. 5. — ¹⁸ *Eccle.*, XI, 7. — ¹⁹ *Joan.*, I, 9. — ²⁰ *Joan.*, III, 19. — ²¹ August., de *Virginit.* *Sanet.*, n. 27. — ²² *Eccle.*, XXIII, 38. — ²³ *Eccle.*, II, 12. — ²⁴ *Hug.*, in *Eccles.*, hom. x, post med. — ²⁵ *Joan.*, VIII, 11. — ²⁶ *Psal.* XVII, 32. — ²⁷ *I Joan.*, II, 8.

transierunt, » etc. Nec in tenebris pravæ operationis pervertentis in statu¹: « Abjiciamus opera tenebrarum, » etc. *Sed habebit lumen vita: cujus visione plene illuminatur vis aspectiva; cujus fruitione satiatur vis affectiva; cujus apprehensione, sive tentione, sublimabitur vis potestativa.*² « Civitas non eget sole neque luna; claritas Dei illuminabit eam, et lucerna ejus agnus erit. » Ibi enim complebitur illud³: « Apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen. » Magna ergo honorificentia est sequentis Dominum in presenti, et magna misericordia est premii in futuro.

Collatio quadragesimasecunda, viii, 34-35.

*Qui facit peccatum, servus est peccati: servus autem (a) non manet in domo in æternum. In his verbis, ad ostensionem miseriarum, quæ sunt in peccato, tria insinuantur: quorum primum est peccantis prævaricativa perversio, ibi: *Qui facit peccatum;* secundum est sic prævaricantis ignominiosa captivatio, ibi: *Servus est peccati;* tertium est sic captivati a regno Dei damnosa exclusio, ibi: *Servus non manet in domo in æternum.* Ait ergo: *Qui facit peccatum.* Et in hoc prævaricatio et perversio, quia facere peccatum est divinæ majestati repugnare. Ut enim ait Augustinus⁴: « Peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra Dei voluntatem. » Propter quod ait Prophetæ⁵: « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. » Item facere peccatum est divinam legem transgredi. Peccatum enim est prævaricatio legis divinæ, et coelestium inobedientia mandatorum, ait Ambrosius⁶, et Damascenus⁷. Peccatum est manali transgressio; propter quod ait Prophetæ⁸: « Dissipaverunt legem tuam. » Item peccatum facere est Deum derelinquere, et contemnere, et commutabile ac apparenſ bonum incommutabili bono, quod est Deus, præponere. In peccato enim est aversio a bono incommutabili, et conversio ad commutabile, secundum Augustinum⁹. Est enim peccatum desertio meliorum, non appen-*

¹ Rom., xiii, 12. — ² Apoc., xxii, 23. — ³ Psal. xxxv, 10. — ⁴ Aug., cont. Faust., lib. XXII, c. XXVII. — ⁵ Psal. L, 6. — ⁶ Ambros., de Parad., c. VIII, n. 39. — ⁷ Damasc., de Fid. Orthod., lib. IV, c. XXI. — ⁸ Psal. CXVIII, 126. — ⁹ Aug., de Lib. Arb., lib. I, c. xv, n. 35. — ¹⁰ Id., de Nat. Boni, c. XXXIV. — ¹¹ Joan., VIII, 11. — ¹² Prov., XIV, 34. — ¹³ Rom., VIII, 16. — ¹⁴ Boet., de Consol. Philos., lib. V, pros. 2. — ¹⁵ Senec., epist. XLVII, post med. — ¹⁶ Bern., de Consid., lib. I, ante med. — ¹⁷ II Petr.,

titio naturarum malarum (b), ait Augustinus¹⁰. Ideo prohibuit Dominus peccare, supra¹¹: « Noli amplius peccare. » Et ibi de hoc. Vere enim¹² « miseros facit populos peccatum. » Et merito, quia qui facit peccatum, servus est peccati.¹³ « Servi estis ejus cui obeditis, sive peccati in mortem, » etc. Quæ servitus est ignominiositate vilissima, quia nihil est vilius, quam servire vilitati peccati, et sub jugo dæmoniali. Ut enim ait Boetius¹⁴: « Extrema servitus est servire vitiis. » Et Seneca¹⁵: « Nulla est turpior servitus, quam quæ est voluntaria. » Et ibidem Bernardus¹⁶, quod nulla est turpior servitus, quam illa quæ est vitiis.¹⁷ « Cum ipsi servi sint corruptionis: a quo enim quis superatus est, hujus et servus est. » Item est servitus multitudine numerosa, et servitute onerosa. Augustinus¹⁸: « Malus si regnat (r), servus tot dominorum, quot vitiorum. »¹⁹ « Servietis diis alienis, qui non dabunt vobis requiem die ac nocte. »²⁰ « Migravit Judas propter afflictionem, et multiūclinem servitutis. » Unde Seneca²¹: Multis servit, qui corpori servit. » Item est servitus perennitatem continua, quantum est ex (d) parte diaboli captivantis, nisi subveniat elementia Dei miserantibus. Ut enim ait Augustinus²², servitus dæmonum est magis timenda, quæ non finitur, quia servitus hominum aliquando finitur. Et de hoc hic bene Augustinus: « O, inquit, miserabilis servitus, quia servus peccati, cum fugit, secum trahit, » id est peccatum, « quocumque fugerit. Servus autem hominis aliquando potest fugere dominum suum. »²³ « Jugum ferreum posui super collum gentium, ut serviant Nabuchodonosor, » quæ servitus fuit figura servitutis peccati.²⁴ « Serviamus ei multis damnosa²⁵: « Cum servi essetis peccati, » etc. Et sequitur: « Stipendia peccati mors. » Nil ergo miserabilius quam peccato servire. Et ideo sequitur: *Servus non manet in domo in æternum*, id est, in Ecclesia, ait Augustinus²⁶. Non enim manet talis, nec in Ecclesia militante, nec in triumphante, sed ejicietur a eonsortio sanctorum²⁷: « Eris quasi

II, 19. — ¹⁸ Aug., de Civit. Dei, lib. IV, c. III, propositio. — ¹⁹ Jerem., xxi, 13. — ²⁰ Thren., I, 3. — ²¹ Senec., epist. XIV, circa princ. — ²² Aug., in Joan., tract. XLI, 4. — ²³ Jerem., XXVIII, 14. — ²⁴ Bar., I, 12. — ²⁵ Rom., VI, 20, 23. — ²⁶ Aug., ubi sup. prox., II, 8. — ²⁷ Isa., XIV, 19, 20.

(a) Cæt. edit. enim. — (b) Item non appetitio malorum. — (c) Leg. etiam si regnet. — (d) Cæt. edit. deest ex.

cadaver putridum, non habebis consortium. » Et non solum hoc, sed projicitur¹ « in ignem æternum. » Duæ sunt poenæ, scilicet a regno excidere, et igne comburi. Et ego, inquit, casum illius gloriæ multum amariorem poena (a) gehennæ aio. Et ibi (b) multum de hoc. Propter hoc, et alia multa, nullus mancat sub peccati servitute.

Collatio quadragesimatercia, viii, 36.

Si Filius vos liberaverit, liberi eritis, etc. In his verbis tria insinuantur, quorum primum est liberatoris majestativa dignitas, ibi : *Filius*; secundum, ejusdem ad liberandum condescensiva pietas, ibi : *Si liberaverit*: tertium est liberationis perfectibilitas, ibi : *Liberi eritis*.

Ait ergo : *Filius*; in quo notatur liberatoris majestas, et potestas, et ad liberandum congruitas. Nullus enim potest liberare servum, nisi qui liber est : et ille juste liberat, qui est consimilis in natura, et confrater eorum quos liberat; et talis est *Filius Dei* incarnatus. Et de hoc Augustinus² : « Merito liberat ab hac servitute ille qui ait³ : *Factus sum inter mortuos liber.* (Infra)⁴ : *Princeps mundi non habet in me quidquam.* Liberat ab hac servitute solus Dominus, qui illam non habuit. » Hæc Augustinus; et ibi multum, et bene de hoc. Unde et⁵ « ipse liberator atque salvator. » Et in *Psalmo*⁶ : « Susceptor meus et liberator meus. » Nec mirum, quia ipse est dator Spiritus. Supra⁷ : « De plenitudine ejus accepimus. » Sed⁸ « ubi Spiritus, ibi libertas. » Et quia talis est liberator, quando vult, liberat a multiplice captivitate. Liberat enim a culpæ captivantis calamitosa servilitate, ut hic, et⁹ : « Liberati a peccato, servi facti Deo. » Unde Augustinus¹⁰ : « Prima libertas est carcere criminibus. » Item liberat a veteris legis aggravantis onerositate¹¹ : « Non sumus ancillæ filii, sed liberæ, qua libertate nos Christus liberavit. » Item liberat a timoris servili affectione¹² : « Non acceperistis spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum Dei. » Ut enim ait Seneca : « Libertas est non homines timere, non deos,

nee turpia velle, nec nimia, in seipsum habere potestatem. » Item liberat a concupiscentiae (c) pervertentis et suffocantis corruptione¹³ : « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Et sequitur : « Gratia Dei per Jesum Christum. » Et hæc libertas non est plena in vita ista, quamdiu est lex in membris, repugnans legi mentis. Non ire post concupiscentias naturæ, in servitute Dei mente servire legi Dei, est libertas in hac vita. Plena tamen et perfecta libertas erit, quando¹⁴ corruptibile hoc induet incorruptionem (d), prout ait Augustinus¹⁵ hic, ubi multum, et bene de hoc.¹⁶ « Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis. » Et qui sunt sic liberati, sunt vere liberi, quia libertas est subdi veritati. Ait Augustinus¹⁷ : « Non est vera libertas nisi ad bærentium Deo. » Et Boetius¹⁸ : « Summa libertas est agi frenis Dei, et obtemperare justitiæ. » Et Seneca¹⁹ : « Vera libertas est nulli rei servire, nullis necessitatibus, nullis causis; fortunam in æqualitate ducere. » Et ideo sic (e) vera libertas, quia sic liberi reguntur lege charitatis.²⁰ « Qui perspexerit in legem (f) perfectæ libertatis, » etc. Et²¹ : « Sicut per legem libertatis, etc. Et hæc libertas est bonum hominis, prout ait Seneca²² : « Bonum hominis liberi animus erectus, alia sibi subjiciens, se autem nulli. » Magna ergo liberatoris potestas, et benefica liberationis pietas, et ingenua liberorum nobilitas.

Collatio quadragesimaquarta, viii, 47.

Qui ex Deo est, verba Dei audit. In his verbis tria insinuantur : quorum primum est cuiuslibet fidelis ingenua nobilitas, ibi : *Qui est ex Deo*, secundum est ejusdem ad apprehendendum disciplinalis docibilitas, ibi (g) : *Audit*; tertium est documentorum audiendorum veritas, ibi : *Verba Dei*.

Ait ergo : *Qui ex Deo est*. Et in hoc summa ingenuitas; supra²³ : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri. » Et supra²⁴ : « Quod natum est ex Spiritu, spiritus est. » Quia enim sic est natus, est nobilitate ingenuus, quia Dei filius, et sic divinus. In *Psalmo*²⁵ : « Ego dixi : Dii estis,

¹ Matth., xxv, 41. — ² August., ubi sup., n. 7. —

³ Psal. LXXXVII, 5, 6. — ⁴ Joan., XIV, 30. — ⁵ Iau., VI, 27. — ⁶ Psal. CXLIII, 2. — ⁷ Joan., 1, 16. — ⁸ II Cor., III, 17. — ⁹ Rom., VI, 18. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 9. — ¹¹ Gal., IV, 31. — ¹² Rom., VIII, 15. —

¹³ Rom., VII, 24, 25. — ¹⁴ I Cor., XV, 53. — ¹⁵ Aug., de Lib. Arbit., lib. II, e. XIII, n. 37. — ¹⁶ Rom., VIII, 21. — ¹⁷ Aug., ubi sup. prox., lib. I, c. xv, n. 31.

— ¹⁸ Boet., de Consol. Philos., lib. I, pros. 5. —

¹⁹ Senec., Epist. LI, post med. — ²⁰ Iac., I, 25. —

²¹ Ibid., II, 12. — ²² Senec., Epist. CXXIV, circa med.

— ²³ Joan., I, 12. — ²⁴ Joan., III, 6. — ²⁵ Psal.

LXXXI, 6.

(a) Cat. edit. poenam. — (b) Item ideo. — (c) Item concupiscentia. — (d) Item corruptionem. — (e) Cat. edit. sicut. — (f) lege. — (g) ait.

et filii Exeelsi omnes. » Item sic natus est vero honore sublimatus. Unde Gregorius¹ super illud : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* : « Quid, inquit, haec potestate altius? quid haec altitudine sublimius dici potest, in qua creatus quisque efficitur filius Creatoris? » Si enim Iudei gloriantur (supra eodem), quia filii Abraham erant; multo magis fideles, quia sunt filii Dei²: « Quoniam estis filii Dei, misit Deus Spiritum suum. » Ideo excitans fideles ad considerationem tantæ dignitatis, ait³ : « Videte qualem charitatem dedit Pater, ut filii Dei et nominemur, et simus. » Item sic natus est aëterni Regis hæreditarius, et Filii Dei aëterni cohæreditarius⁴: « Si filii, et hæredes : hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. » Et⁵ : « Si filius, et hæres per Deum. » Et qui sic est natus, audit maxime verba Dei Patris : naturale enim est quasi emilibet animali, delectabiliter, obedienter et jugiter audire vocem paternam, vel maternam, sicut agno et aliis : multo magis et homo rationalis debet audire verba Dei Patris, et intime suscipere. Unde talis audit verba Dei, et intente, sive singulariter, aurem cordis avertendo ab aliis, et Deo loquenti intendeudo⁶ : « Audi, et ego loquar. » Ibi Gregorius⁷ : « Audire nostrum est sono aliunde venienti aurem commodare. » Sic debet esse spiritualiter in auditu interiori, scilicet quod auris cordis ab aliis amoveatur, et verbis divinis accommodetur⁸ : « Ad eloquia mea inclina aurem tuam. » Qualiter autem est audiendum verbum divinum, Gregorius⁹ super istud : « Unusquisque si verba Dei in aure (a) cordis percipit (b), intellegit (c), unde sit. Cœlestem patrem desiderare veritas jubet, carnis desideria contempnere, mundi gloriam declinare, alena non appetere, propria largiri. Penset ergo apud se unusquisque vestrum, si hæc vox Dei in cordis ejus aure convaluit. Et quia si jam sit ex Deo, agnoscit. » Hæc ille, et bene de his qui audiunt, et qui non audiunt verbum Dei. Sed quæ sunt audienda subdit : *Verba Dei*. Talia enim merito sunt audienda, quia sunt ut vita ad vivificandum, supra¹⁰ : « Domine, verba vitae habes; » et sunt ut purgamenta ad mundandum, et medicamenta ad sanandum, infra¹¹ : « Mundi estis

¹ Greg., *super Ezech.*, lib. I, hom. vi, n. 9. — ² Gal., iv, 6. — ³ I Joan., III, 1. — ⁴ Rom., VIII, 17. — ⁵ Gal., IV, 7. — ⁶ Job, XLII, 4. — ⁷ Greg., *Moral.*, lib. XXXV, c. III, n. 4. — ⁸ Prov., IV, 20. — ⁹ Greg., in *Evang.*, hom. XVIII, n. 1. — ¹⁰ Joan., VI, 69. — ¹¹ Joan., XV, 3. — ¹² Psal. CVI, 10. — ¹³ Psal. XXXII,

propter sermonem, quem locutus sum vobis. » Et in *Psalmo*¹² : « Misit verbum suum, et sanavit eos. » Et sunt ut firmamenta ad roborandum, in *Psalmo*¹³ : « Verbo Domini cœli firmati sunt. » Et¹⁴ : « Vacillantes confirmaverunt sermones tui. » Et sunt ut delectamenta ad satiandum et delectandum¹⁵ : « Favus distillans verba composita. » In *Psalmo*¹⁶ : « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua! » Nasci ergo ex Deo magna ingenuitas. Ad audienda divina verba debet esse sedula studiositas, et audiendi divina verba magna utilitas.

Collatio quadragesima quinta, IX, 7.

Vade, et lava in natatoria Siloe. In his verbis quatuor figurantur : quorum primum est peccatoris privativa excæssatio, quod subintelligitur in supposito hujus verbi : *Vade* : loquitur enim ad cœcum ; secundum est, recessus a peccato exhortatio : *Vade*; tertium est pœnitentialis ablutionis persuasio, ibi : *Lava*; quartum est ipsius pœnitentiae competens figuratio, ibi : *In natatoria Siloe*.

Ait ergo : *Vade*. Vade, o tu qui es cœcus : cœcus enim est, qui quo pergit non videt, ait Gregorius¹⁷ super illud¹⁸ : *Oculus fui cœco*. Peccator enim est cœcus. Ut enim cœcitas corporalis oritur ex quatuor, scilicet ex disjunctione oculorum a sua origine : oculus enim continuatur ad interius per venas tres, ut dicitur in libro *De Differentia Sp̄iritus et Anima* ; item oritur ex componentium oculos deordinatione, quæ sunt tunice oculares, et humores, de quibus libro primo *Perspectivæ*; item oritur ex virtutis defectione : si enim senex haberet oculum juvenis, videret ut juvenis ; item oritur ex læsione oculi, vel velatione : « Tunc est oculus clarus, quando non est in eo læsio, » ut dicitur apud Aristotelem¹⁹, et quidem « tarde vident propter velamen, » ut dicitur apud eudem²⁰ : sic cœcitas spiritualis oritur consimiliter ex disjunctione (d) animæ et suarum considerationum a Deo, et perversa deordinatione, et corruptiva læsione, et infectiva velatione, et virtutis defectione. Ideo in *Psalmo*²¹ : « Cor meum

6. — ¹⁴ Job, IV, 1. — ¹⁵ Prov., V, 3. — ¹⁶ Psal. CXVIII, 103. — ¹⁷ Greg., *Moral.*, lib. XIX, c. XIV, al. XXIII, n. 39. — ¹⁸ Job, XX, 15. — ¹⁹ Arist., *de Anima*, lib. III. — ²⁰ Id., *de Animal.*, lib. I; *de Anima*, lib. II. — ²¹ Psal. XXXVII, 11.

(a) *Cœl. edit.* aurem. — (b) *Item* suscipit. — (c) *Item* intelligeret. — (d) *Item* distinctione.

conturbatum est, et dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum non est mecum. » Et ¹ : « Declinaverunt oculos suos, ne viderent cœlum. » Et ² : « Habentes oculos plenos adulterii. » Et ³ : « Oculi eorum pleni pulvere. » Nihil enim conturbat oculos animæ, ut fumus concupiscentiarum, ait Chrysostomus ⁴. Et ideo tales dicuntur cœci ⁵ : « Excœavit eos malitia eorum. » Et ⁶ : « Quis cœcus, nisi servus meus? » Et ⁷ : « Ambulaverunt ut cœci, quia Domino peccaverunt. » Talem peccatorem horretatur Dominus, ut vadat a peccato egrediendo ⁸ : « Egedimini de Babylone. » Et ⁹ : « Vade, ingredere (a) transmigrationem. » Et ¹⁰ : « Vade, ostende te sacerdotibus. » Item talis debet vadere per vias justitiae incedendo ¹¹ : « Vadam ad montem myrræ, et thuris. » Item talis debet vadere ad conscientiam redeundo ¹² : « Vade in domum tuam, » id est, ad conscientiam revertere, ait Gregorius ¹³ exponens illud. Et quoniam anima peccatrix fuit infecta sordibus peccati, ideo lavatio fuit necessaria. Propter quod dicitur hic : *Lava*, et hoc intime et veraciter ¹⁴ : « Lava a malitia cor tuum. » Item lava plenarie et totaliter, in homine exteriori et interiori, in affectu et in sensu; non sicut hypocrytae lavant ¹⁵, « mundantes quod de foris est, sed intus sunt pleni immunditia. » Et ¹⁶ : « Lavamini, mundi estote. » Infra ¹⁷ : « Si non la vero te, non habebis partem mecum. » Et ibi de hoc amplius. Et sequitur : « Non tantum pedes, sed et manus, et caput. » Et ibi amplius de hoc. Item lava continue, sive jugiter, prout dicitur in *Psalmo* ¹⁸ : « Lavabo per singulas noctes lectum meum. » Et hæc lotio debet esse in natatoria Siloe, quod interpretatur Missus, prout dicitur in littera, per quam potest figurari vel baptismus, vel doctrina fidei, secundum Augustinum ¹⁹. Et de hoc in *Glossa*. Vel purgans pœnitentia, quam Deus mittit animæ pœnitenti ²⁰ : « Magna velut mare contritio tua. » Unde figuratur per Jordanem, in quo infectus lepra ²¹ peccati debet se lavare septies. Et hoc debet anima pœnitens cum tranquillitate et diligentia : aquæ enim ²² Siloe currunt cum silen-

tio. Ille est notandum, quod cœco ait, ut se lavaret, et sic illuminaretur : anima enim debet mundari in affectu, ut videat in aspectu ²³ : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. »

Collatio quadragesimæ sexta, ix, 15.

Lutum mihi posuit super oculos, et lavi, et video.
In his verbis figuratur modus purgationis animæ peccataricis et excœcatæ, ut sit munda in affectu, et videat in intellectu; et figurantur tria : quorum primum est fidei veræ perfecibilitas (b) de Filii Dei humanitate, ibi : *Lutum posuit*; secundum est a peccatis plena purgabilitas, ibi : *Et lavi*; tertium est intelligentiæ claritas, ibi : *Et video*.

Ait ergo : *Posuit lutum super oculos*. Ut enim ait Hugo ²⁴ : « Triplex est oculus, scilicet carnis, rationis et contemplationis. Sed postquam tenebrae peccati intraverunt in animam, oculus contemplationis extinctus est, ut nihil videret; oculus rationis lippus effectus, ut dubie videbet; oculus carnis extrinsecus permansit in sua claritate. » Hæc ille. Et idem : « Super istos oculos debet ponи lutum, scilicet fides Christi incarnati. » Ut eniū ait Augustinus ²⁵ : « Verbum caro factum est, et inde collyrium quo genus humanum illuminatum est, » ut dictum est in expositione litteræ. Et idem Augustinus ²⁶ : « Hic illuminamur modo habentes collyrium fidei : *Verbum caro factum est*. Miscuit salivam cum terra : veritas enim ²⁷ de terra orta est, qua veritate illuminamur. ²⁸ « Collyrio inunge oculos tuos, ut videoas, » id est, veritate fidei incarnationis Jesu Christi. ²⁹ « Sumens de felle piscis, liniavit oculos patris. » Et sequitur : « Visum recepit. » Aliquando vero sanantur pœnitentiæ collyrio purgantib, sive justificantib, ut dictum est : « Collyrio inunge oculos tuos, ut videoas. » « Collyrium enim est dolorum salubrium, » ait Augustinus ³⁰. Et supra, in (c) Joannem ³¹ : « Si fuligore ipso oculi reverberantur, rogate medicum, ut adhibeat collyria mordacia, scilicet præcepta

¹⁹ Aug., in Joan., tract. XLIV, n. 2. — ²⁰ Jerem., II, 13. — ²¹ IV Reg., v, 10. — ²² Isa., VIII, 6. — ²³ Matth., v, 8. — ²⁴ Hug., de Sacram. fid., lib. I, part. X, c. II, circa med. — ²⁵ Aug., in Joan., tract. II, n. 16. — ²⁶ Ibid., tract. XXXIV, II, 9. — ²⁷ Psal. LXXXIV, 12. — ²⁸ Apoc., III, 18. — ²⁹ Tob., XI, 13, 15. — ³⁰ Aug., Conf., lib. VII, c. VIII. — ³¹ Id., in Joan., tract. XVIII, n. 11.

(a) *Vulg. add. ad.* — (b) *Edit. Ven. vestræ.* — (c) *deest in.*

¹ Dan., XIII, 9. — ² II Petr., II, 14. — ³ Bar., VI, 16. — ⁴ Chrysost., in Matth., hom. LXXI, al. LXX, n. 5. — ⁵ Sap., II, 21. — ⁶ Isa., XLII, 19. — ⁷ Sophon., I, 17. — ⁸ Isa., XLVIII, 29. — ⁹ Ezech., III, 11. — ¹⁰ Matth., VIII, 4. — ¹¹ Cant., IV, 6. — ¹² Matth., IX, 6. — ¹³ Greg., Moral. lib. IV, c. XXVII, al. XXXI, n. 61. — ¹⁴ Jerem., IV, 14. — ¹⁵ Matth., XXIII, 25. — ¹⁶ Isa., I, 16. — ¹⁷ Joan., XIII, 8, 9. — ¹⁸ Psal. VI, 7. —

justitiae, » etc. Et non solum sic oculi sunt inungendi luto prædicto; sed anima lavanda in fonte Siloe, que interpretatur *Missus*, id est, in Christo, qui est fons misericordiae. De quo fonte¹: « In die illa erit fons patens domui bavid, in ablutionem peccatoris et menstruatus. » Super quod Gregorius²: « Fons misericordiae Redemptor noster, qui incarnari dignatus est, ut peccatorem lavet a perverso opere, et menstrualam mentem diluat ab immunda cogitatione. Patet igitur (*a*) fons; curramus cum lacrymis, lavemur in hoc fonte pietatis. » In hoc fonte David, Magdalena, Petrus, Iatro, loti sunt, ut ibi exemplificat: et in hoc fonte anima lavata videt oculis cordis mundatis ea, quæ sibi videnda sunt. Debet enim videre culpam perpetratam³: « Leva oculos tuos iu directum, et vide, ubi nunc prostrata sis. » Item debet videre justitiam pœnitentiæ debitam⁴: « Levavi oculos meos, et ecce vir, et in manu ejus funiculus mensorum, » per quem figuratur æquitas justitiae. Item debet videre et considerare occasum hujus vitæ⁵: « Levavi oculos meos. » Et sequitur de deferentibus (*b*) amphoram in terram Sennaar (*c*), quod interpretatur *fator*. Item debet videre æternitatem glorie; in *Psalmo*⁶: « Levavi oculos in montes. » Et de his⁷: « Leva oculos tuos, et vide ad aquilonem, » in quo signatur transgressio culpæ; « Et ad meridiem, » in quo claritas gloriae; « Et ad occasum, » in quo fervor justitiae; « Et ad orientem, » in quo mortalitas hujus vitæ. Ideo dicitur⁸, quod « totum corpus animalium erat plenum oculis: » de quibus ibi Gregorius⁹ bene, quod¹⁰ « animalia plena oculis. » Et hoc est quod ait hic: *Lutum fecit*, etc.

Collatio quadragesimaseptima, ix, 3t.

Si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit. In his verbis informatur quilibet fidelis volens Deum adorare, ut sedulo se præparet ad Deum adorandum. Et insinuantur tria, quorum primum est humilis et subjecta ordinabilitas sub Deo in statu, ibi: *Si quis cultor*; secundum est virtuosi operis perfectibilitas in

¹ *Zach.*, XII, 1. — ² *Gregor.*, in *Ezech.*, lib. II, hom. VIII, n. 20. — ³ *Jerem.*, III, 2. — ⁴ *Zach.*, II, 1. — ⁵ *Ibid.*, V, 41. — ⁶ *Psal.* CXX, 4. — ⁷ *Gen.*, XIII, 14. — ⁸ *Ezech.*, I, 18. — ⁹ *Gregor.*, in *Ezech.*, lib. I, hom. VII, n. 2. — ¹⁰ *Apoc.*, IV, 6. — ¹¹ *Aug.*, de *Verb. Dom.*, serm. XXXV, al. CXIII, n. 6; serm. LIX, al. LXXXVII, n. 1. — ¹² *Joan.*, XV, 1. — ¹³ *Cic.*, de

actu, ibi: *Facit voluntatem*; tertium est talis apud Deum acceptibilitas et exaudibilitas, et hoc in effectu vel fructu, ibi: *Hunc exaudit.*

Ait ergo: *Si quis cultor*. Ut enim ait Augustinus¹¹: « Colimus eum adorando, et ipse colit nos tanquam agricola agrum, scilicet purgando et exercendo. » Intra¹²: « Pater meus agricola est. » Nos autem colimus Deum perfecte vivendo: fidelis enim efficitur cultor Dei recte eredendo. Unde Seneca ait: « Deum colit, qui novit. » Et Tullius¹³: « Sanitas est scientia collendorum. » Et sic colentes Deus protegit, et dat eis victoriam¹⁴: « Deus eorum pro eis pugnavit, et vicevit. » Et sequitur: « Non fuit qui resisteret populo isti, nisi quando recessit a cultura Domini Dei sui. » Item fidelis est cultor Dei firmiter sperando, et sic colentes liberat a temptationibus et tribulationibus.¹⁵ « Hoc pro certo habet omnis qui colit te, quia vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur. » Item fidelis est cultor Dei fervide amando. Unde Hieronymus, super illud Psalmi: *Non erit illis Deus recens*: « Illud colit quisque, quod plus diligit. » Et Augustinus¹⁶: « Quis cultus est ejus, nisi amor ejus, quo nunc desideramus eum videre, et speramus nos esse visuros? » Talis cultor erat Daniel, de quo¹⁷: « Dixit Rex Danieli: Deus tuus, quem colis semper, liberabit te. » Item fidelis est cultor Dei, recte Deo sacrificando. « Colitur enim Deus sacrificio laudis, actionibus gratiarum, ut non in seipso, sed in Deo glorietur, » ait Augustinus¹⁸. Et de isto cultu Augustinus¹⁹, quod servitus qua colitur Deus, dicitur latraria; et quod diligere Deum, et proximum, est Dei cultus, haec vera religio, haec recta pie-tas, haec tantum Deo debita servitus. Et consequenter, de vero sacrificio quo colitur Deus²⁰: « Cor contritum et humiliatum est sacrificium Deo, » ut ait ibidem²¹. Et talis est cultor Dei, ut hic. Si enim philosophia est cultura animi, ut ait Tullius²², multo magis religio Christiana, de qua dictum est. Et talis cultor debet facere voluntatem Dei in opere et actu quadrupliciter: primo modo, se jugiter sanctificando²³: « Ille est voluntas Dei, sanctificatio vestra. » Item de-

Nat. Deor., lib. I, vers. fin. — ¹⁴ *Judith*, V, 16, 17. — ¹⁵ *Tob.*, III, 21. — ¹⁶ *August.*, de *Trinit.*, lib. XII, c. XIV, u. 22. — ¹⁷ *Dan.*, VI, 16. — ¹⁸ *Aug.*, de *Civit. Dei*, lib. X, c. V. — ¹⁹ *Ibid.*, c. I. — ²⁰ *Psal.* L, 18. — ²¹ *August.*, ubi sup., c. V. — ²² *Cic.*, *Tusc. quæst.*, lib. II, ante med. — ²³ *1 Thess.*, IV, 3.

(*a*) *Cæt. edit.* sibi. — (*b*) Item differentibus. — (*c*) Item Semaar.

bet facere voluntatem Dei, concupiscentias mortificando, et seipsum Deo offerendo¹: « Exhibeat corpora vestra hostiam viventem. » Et sequitur: « Ut probetis quae sit voluntas Dei bona. » Item debet facere voluntatem Dei, propriam voluntatem divinæ in omnibus conformando, supra²: « Descendi de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem Patris: » quod ait pro se, et in persona membrorum suorum. Item debet facere voluntatem Dei, opera justitiae exercendo, et sic fructificando³: « Non omnis qui dicit: Domine, intrat in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris mei. » Et talem merito exaudit Dominus, ut dicitur hic. Et hoc merito, quia est immaculatus et purus sanctitate⁴: « Si iniuriam quae est in manu tua abstuleris a te, » etc.; sequitur: « Tunc levare poteris faciem tuam. » Ibi Gregorius⁵, quod orationes talium, qui sunt puri sanctitate, exaudit Deus. Item talem exaudit Deus, quia est irreprehensibilis conscientiae puritate⁶: « Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et (a) quidquid petierimus, accipiemus. » Item talem exaudit Deus, quia est rectus justitiae aequitate⁷: « Neque reprehendit me cor meum in omni vita mea. » Ibi Gregorius⁸: « Si id quod præcipit Deus, faciamus, id quod petimus accipiemus (b). » Et ibi bene de hoc.⁹ « Levemus corda nostra cum manibus. » Ibi Gregorius: « Corda cum manibus levat, qui orationem suam operibus roborat. » Merito ergo ait: *Si quis est cultor Dei*, etc.

Collatio quadragesima octava, x, 9.

Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet. In his verbis quatuor insinuantur: quorum primum est Filius Dei ad introducendum fideles in unitatem corporis suis dignativa honestitas, ibi: *Ego sum ostium*; secundum est intrantum per ipsum salvabilitas, ibi: *Si quis per me introierit, salvabitur*; tertium est modi percipienti ad salutem qualitas, ibi: *Ingredietur et egredietur*; quartum est boni promissi salvantis affluens deliciositas, ibi: *Pascua inveniet*.

¹ Rom., XII, 1. — ² Joan., VI, 38. — ³ Matth., VII, 21. — ⁴ Job, XI, 14, 15. — ⁵ Greg., Moral., lib. X, c. XI, al. XV, n. 30, quoad sensum. — ⁶ 1 Joan., III, 21, 22. — ⁷ Job, XXVII, 6. — ⁸ Gregor., Moral., lib. XVIII, c. V, n. 9. — ⁹ Thren., III, 41. — ¹⁰ Aug., in Joan., tract. XLVI, n. 3; tract. XLVII, n. 5, 6. — ¹¹ Isa., XXII, 22. — ¹² Apoc., III, 8. — ¹³ Prov., VIII,

Ait ergo: *Ego sum ostium*. Ut enim ait Augustinus¹⁰, Christus dicitur ostium et pastor, sicut et lapis et petra per similitudinem: nihil enim horum dicitur (c). Christus ergo ostium ad similitudinem ostii: quia sicut per ostium fit ingressio in domum, et sic eorum, que sunt in domo, patefactio; sic per Christum fit spiritualliter. Unde Christus est ostium, per quod fit ingressio in unitatem corporis sui, sive Ecclesiæ¹¹: « Dabo clavem domus David super humeros ejus, et aperiet, » etc.¹² « Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere. » Item est ostium per quod fit ingressus in abdita et arcana Scripturarum¹³: « Beatus homo qui audit me: » et sequitur: « Et obseruat ad postes ostii mei. » Ipse enim est¹⁴ « Leo qui vicit de tribu Juda, et aperuit librum. » ¹⁵ « Vidi, et ecce ostium apertum. » Ingrediens per primum ostium, fidei gratia justificatur; ingrediens per ostium secundo modo dictum, veritatis sapientia illustratur; ingrediens per ostium tertio modo dictum, gloriae affluentia beatificatur. Sed intrans his modis debet se ostio conformare et cito subjici. Uude Augustinus¹⁶: « Humilis est enim janua Christus Dominus: qui intrat per hanc januam, oportet quod humiliet se, ut sano capite possit intrare. » ¹⁷ « Ego sum mitis et humilis corde, » et sequitur: « Venite ad me, » scilicet (d) humiliando, et sic per me intrando. Et omnis sic intrans salvabitur, quia talis est in manu Filii, de qua nullus rapiet, infra eodem. « Salus enim¹⁸ animæ est in sanctitate justitiae. » Salvabitur, inquam, salute velocitate festina¹⁹: « Juxta est salus mea ut nuntiet (e). » Et²⁰: « Salus mea non morabitur. » Item salvabitur salute multa numerositate, quia et in anima et in corpore, et in utriusque sensibus:²¹ « Occupabit salus muros tuos. » Quod enim occupatur, ab alio circumdatur. Item salvabitur salute jueunda deliciositate²²: « Addueet vobis (f) sempiternam jueunditatem cum salute vestra. » Item salvabitur salute perpetua æternitate²³: « Salvatus est Israel in Domino salute æterna. » ²⁴ « Tunc erit vox salutis et exultationis (g) in tabernaculis justorum. » Sed intrans modo

¹⁴ — ¹⁵ Apoc., V, 5. — ¹⁶ Ibid., IV, 1. — ¹⁷ Aug., in Joan., tract. XLV, n. 5. — ¹⁸ Matth., XI, 29, 28. — ¹⁹ Eccli., XXX, 15. — ²⁰ Isa., LVI, 1. — ²¹ Ibid., XLVI, 13. — ²² Ibid., LX, 18. — ²³ Bar., IV, 29. — ²⁴ Isa., XLV, 17. — ²⁵ Psal. CXVII, 15.

(a) Cœt. edil. add. quod. — (b) Al. obtinebimus. — (c) Suppl. proprie. — (d) Suppl. vos. — (e) Vulg. veniat. — (f) Cœt. edil. nobis. — (g) exultabo.

dicto, ut salvetur, tunc debet ingredi ad meditanda quæ Dei sunt, quæ sunt eredenda, quæ amanda, quæ appetenda, et quæ sunt his contraria, et debet egredi ad mandata Dei admittenda. Unde Augustinus¹: « Ingredi interius dicimus, quando aliquid cogitamus. » Et²: « Vade, populus meus, intra in cubicula (*a*) tua. » Et³: « Präcurre prior in domum tuam. » Et sequitur: « Conceptiones tuas age. » Item dicimur egredi, quando aliquid exterius operamur, secundum illud Prophetæ⁴: « Exibit homo ad opus suum. » Ut ait idem Augustinus⁵: Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, nobis. » Et ad sic ingrediendum et egrediendum debet pastor præcedere.⁶ « Provideat Deus hominem, » etc. Et sequitur: « Qui posset (*b*) exire et intrare ante eos. » Et talis *pascua inveniet*, scilicet triplicia: quorum prima sunt, internæ conscientie gaudia⁷: « Secura enim mens quasi juge convivium. » De quibus in Psalmo⁸: « In loco pascuae ibi me collocavit. » Item *inveniet pascua*, scilicet Scripturarum delectabilia documenta et mysteria, et sanctorum exempla.⁹ « Circumspiciet montes pascuae suæ: » per quos montes possunt intelligi alta mysteria Scripturarum. Ut enim ait Augustinus¹⁰: « Sicut carnalibus escis alitur caro, ita ex divinis eloquiis et orationibus interior homo nutritur et pascitur. » Item sunt pascua æternorum gaudiorum. Unde Augustinus¹¹ hic: « Bona pascua vita æterna: ibi nulla herba arescit, totum vivet, totum viget. » Et ibi bene de hoc.¹² « Pascuis uberrimis pascam eos. » Super quod Gregorius¹³: « Quæ sunt pascua ovium, nisi æterna gaudia videntis paradisi? » Et ibi beue de hoc.¹⁴ « Pergunt ad pastum. » Ibi Gregorius¹⁵ expōnens ista verba: « Quod pastum Scriptura vocat viriditatis æterne pabulum, » prout hie dicitur. Et ibi bene de hoc. Prima pascua inveniret intrans per ostium modo primo dictum; secunda, intrans per ostium secundo modo dictum; tertia intrans per ostium tertio modo dictum. Et ideo merito dicuntur¹⁶ fideles *oves pascuae* Dei. Et quia talia pascua non querunt pastores ovibus, ideo dicitur¹⁷: « Principes ejus

velut arietes non invenientes pascua. » Propter quod clamant et conqueruntur oves¹⁸: Mugierunt (*c*) greges armenti, quia non est eis pascua. »

Collatio quadragesimanona, x, 11.

Bonus pastor dat animam suam pro ovibus suis. Quoniam planum est ex textu et ex sanetis, quoniam Filius Dei fuit bonus pastor, qui dedit animam suam pro ovibus: de quo pastore¹⁹: « Suscitabo super eos pastorem unum: »²⁰ « Sicut pastor gregem suum pascit: » ideo ista verba exponuntur mysterialiter (*d*) de vicario Jesu Christi, qui ei succedit in officio pastorali. Et secundum hoc quatuor figurantur: quorum primum est officii prelationis specifica conditio, ibi: *Pastor*; secundum est adimplectionis officii debita perfectio, ibi: *Bonus*; tertium est ejusdem justa obligatio, ibi: *Dat animam*; quartum est subditorum humilis subjectio, ibi: *Ovibus suis*.

Ait ergo: *Pastor*. Ut enim ait Hugo et Papias: « Pastor dicitur a pascendo, quia pastum dat ovibus, sive quia depascit oves. » Sieut Augustinus ait: « Textu Scripturarum et maxime Evangelii pascimur. » Ut ait idem Augustinus: « Ea, quibus pascimur, sunt mandata Dei, sive praecepta utriusque Testamenti. » Ille est ergo pastor, qui pascit prædictis pascuis²¹: « Docet et erudit quasi pastor gregem suum. » Unde Bernardus²²: « Pastus ovium in pascuis Scripturarum debet esse. » Et hoc tripliciter, ut mandata duris et carnalibus imponantur dispensationum omnibus pusillis, secundum illud Apostoli²³: « Qui infirmus est, olus manducet. » Consilia solida et hortamenta fortia sanis; unde infra²⁴ dictum est Petro ter: « Pasce oves meas. » Et ibi de hoc²⁵: « Pascite qui in vobis est gregem. » Vel pastor est, qui pascit prædictis pascuis, de quibus in priori Collatione, scilicet, pastu saecula eruditionis, et pastu piæ consolationis, et pastu promissionis de cœlestibus²⁶: « Dabo vobis pastores juxta eor meum, qui pascant (*e*) vos scientia et doctrina. » Sed tamen de multis verificatur istud, de quo plangit

in Evang., hom. XIV, n. 5. — 11 Job, XXXIX, 4. — 12 Greg., Moral., lib. XXX, c. XI, al. XIV, n. 49. —

16 Psal. XCIV, 7. — 17 Thren., I, 6. — 18 Joel., I, 18. — 19 Ezech., V, 23. — 20 Isa., XL, 11. — 21 Ezech., VIII, 13. — 22 Bern., super Cant., serm. LXXVI, post med. — 23 Rom., XIV, 2. — 24 Joan., XXI, 17. — 25 I Petr., V, 2. — 26 Jerem., III, 15.

(a) Cat. edit. iubernacula. — (b) Vulg. possit. —

(c) Edbt. Ven. miserunt. — (d) Leg. ministerialiter. —

(e) Vulg. pascant.

¹ Aug., *in Joan.*, tract. XLV, II, 15. — ² Isa., XXVI, 20. — ³ Eccl., XXXII, 15, 16. — ⁴ Psal. CIII, 23. — ⁵ Imo Apostolus, II Cor., V, 13. — ⁶ Num., XXVII, 16, 17. — ⁷ Prov., XV, 15. — ⁸ Psal. LXII, 2. — ⁹ Job, XXXIX, 8. — ¹⁰ Imo auctor, quisquis ille sit, lib. de Salutar. Docum. ad quemdl. comit., c. XXVIII, inter Oper. Aug., Append. tom. VIII. — ¹¹ Aug., *in Joan.*, tract. XLVIII, II, 5. — ¹² Ezech., XXXIV, 14. — ¹³ Gr. γένεται,

Dominus ¹ : « Væ pastoribus qui pascebant se-metipsos. » Et talis est bonus pastor, secundum regulam Senecæ : illud est bonum in omnibus et in singulis, quando unumquodque facit illud ad quod nascitur, et quod est ei proprium : si-en homo est bonus, quando vivit secundum reetam rationem. Sic omnis res, quando finem suum impleverit, laudabilis est. Et sic pastor est bonus, qui perfecte facit opera pastoris : sed, ut patet in littera, opera pastoris sunt, legitime ingredi per ostium, quod Christus est, et vocare oves nominatim, id est, sigillatim cognoscere eas, ad pascua emittere, et ante eas egredi, et ingredi per bona exempla : et sic de aliis operibus pastoris, et in pascendo oves dicto modo, et in fovendo et nutriendo, et protegendo, sive defendendo. ² « Sicut pastor gregem suum pas-cit, in brachio suo congregavit agnos. » Et sic de aliis. Et in persona talis pastoris ³ : « Ego pasco oves meas. » Et sequitur : « Quod perie-rat requiram, et quod abjectum erat reducam. » Sed de multis verificatur nunc istud Zachariae⁴ : « O pastor et idolum, derelinquens gregem. » Pastor, inquam, nomine, idolum re, quia non adimpler opera boni pastoris. ⁵ « Grex perditus est. » Et sequitur : « Pastores seduxerunt eos. » Et talis pastor dat animam, scilicet affligendo per pœnitentiam. Item dat animam exponendo se morti propter salubrem custodiām ovium. Ut enim ait Bernardus ⁶ : « Dupliciter est por-tare crucem Domini, vel ponendo animam ut martyr, vel affligendo ut pœnitens. » ⁷ « Ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere. » Item debet po-nere animam periculis olviando; in defendendo oves, et labores sustinendo, exemplo Jacob, qui ait ⁸ : « Die noctuque aestu urebar et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis; » et exemplo David, de quo ⁹ : « Pascebat servus tuus gregem, et veniebat leo, et ursus, et consurgebant adversum me. » Et sequitur : « Interfiebam eos. » Talis erat Apostolus ¹⁰, qui ait : « Quotidie morior propter vestram gloriam, fratres. » Sed qui non dant animas, imo fugiunt, quia (b) mereenarii sunt, prout prosequitur Gregorius ¹¹ bene super istud, ubi multum et bene de hoc. Et sic debet animam

dare pro ovibus, id est, pro salute ovium : per oves enim fideles signantur, quia ovis est molle pecus lanis, corpore inerme, animo placidum, ab oblatione dictum, ut ait Isidorus ¹². Unde ovis est innocuum et simplex animal. Et tamen solers est et cauta, in tuendo salutem, in declinando nociva, et eligendo herbas medicinales, in de-clinando tela, in adimplendo se herbis immi-nente hieme : tunc enim inexplebiliter escam capit, ut ait Ambrosius ¹³. Ut ergo tales sint spiritualiter fideles et non sint lupi per ra-pacitatem, vel ursi per voracitatem, vel leones per crudelitatem, et sic de aliis, debet pastor dare animam. In Psalmo ¹⁴ : « Deduxisti sieut oves populum tuum in manu Moysi, » etc. Ut de talibus verificetur illud ¹⁵ : « Erafis sieut oves errantes, sed conversi estis ad pasto-rem et episcopum animarum vestrarum. » Prae-latus est pastor in pascendo dictis modis, et episcopus superintendendo et custodiendo.

Collectio quinquagesima, x, 18.

Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam. In his verbis tria insinuantur : quorum primum est Filii Dei magnifica virtuositas, ibi : *Potestatem habeo*; secundum est munifica et dignativa bonitas, ibi : *Ponendi animam meam*; tertium est ejusdem invicta vir-tuositas, scilicet in resurgendo, ibi : *Potestatem habeo iterum sumendi eam*.

Ait ergo : *Potestatem habeo*, id est, magnam (b) intensione sive virtute, quia omnia potest, et nihil ei resistit. Et ¹⁶ : « Videbitis Filium hominis venientem cum potestate magna et maiestate. » Item habet potestatem, scilicet latam immensitate ¹⁷ : « Data est mili omnis potestas in cœlo et in terra. » Et non solum habet potestatem super ea quæ sunt entia; imo super nihil, quia potest creare de nihilo, et super mortem, quia potest de morte resuscitare ¹⁸ : « Qui vitæ et mortis habet potestatem. » Item habet potes-tatem Filius Dei æternitate interminabilem ¹⁹ : « Potestas enim ejus potestas sempiterna. » Magnifica ergo sua potestas et munifica in hoc, quod posuit animam suam, scilicet spontanee et voluntarie in morte. Ut enim ait Augusti-

¹ *Ezech.*, xxxiv, 2. — ² *Isa.*, xl, 11. — ³ *Ezech.*, xxxiv, 15, 16. — ⁴ *Zach.*, xi, 17. — ⁵ *Jerem.*, l, 6. — ⁶ *Bernard.*, super *Caen.*, serm. xxx, post med. — ⁷ *I Joan.*, iii, 16. — ⁸ *Gen.*, xxxi, 40. — ⁹ *I Reg.*, xvii, 34, 35. — ¹⁰ *I Cor.*, xv, 31. — ¹¹ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xiv, n. 2, sed locus corruptus. — ¹² *Isid.*,

Etymot., lib. XII, c. 1. — ¹³ *Ambros.*, in *Hexaem.*, lib. VI, c. iv, n. 20. — ¹⁴ *Psal.*, LXXVI, 21. — ¹⁵ *I Petr.*, ii, 23. — ¹⁶ *Luc.*, xxi, 27. — ¹⁷ *Matth.*, xxviii, 18. — ¹⁸ *Sap.*, xvi, 13. — ¹⁹ *Dan.*, iv, 31.

(a) *De te quia.* — (b) *Edict. Ven.* magna.

nus¹: «(a) Christus posuit animam? Quando Verbum voluit: principatus vero in Verbo erat, et ibi potestas. Ponere animam est mori: caro ponit animam et sumit, scilicet potestate Verbi.» Itæc ille. Animam, inquam, excellentia supereminentem, atque peccato puram et innocentem, unitate divinitatis deificatam, et ideo amabilitate dilectam (b). Quoniam tamen posuit moriendo, non necessitate, non oblivious, non commodi proprii acquisitione, sed pro generis humani redemptione. Et sic posuit animam in morte, non in manibus amicorum, sed (c) in morte diuturnitate prolixa, amaritudine dira, ignominiositate opprobriosa. Propter quod in figura ejus²: «Dilectam dedi animam meam in manus inimicorum vestrorum (d).»³ «Pro impiis mortuus est.» Et sequitur: «Commendat Deus charitatem suam, quoniam cum adhuc peccatores essemus, pro nobis mortuus est.» Et ideo dicitur⁴: Gratiam fidejussoris ne obliviscaris: dedit animam suam pro te.» Et non solum fuit sua bonitas sic ponendo animam in morte, sed fuit sua invicta virtuositas sumendo in resurrectione: fuit enim tunc sua potestas manifestata virtualiter, sive potenter, quia sua virtute surrexit. Infra ait⁵: «Ego sum resurrectio,» scilicet effective et causaliter, respectu eliam omnium resurgentium. Etsi enim⁶ «crucifixus est ex infirmitate, resurrexit (e) ex virtute.» Item fuit potestas sua manifestata triumphaliter, quia morte destructa, et auctore mortis devicta, resurrexit, ait enim⁷: «Ego mors tua, o mors,» etc. Ideo dicitur⁸: «Quem Deus suscitavit solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat illum detineri ab eo.» Item ipse sumpsit animam in resurrectione glorianter, quia cum omni gloria, et ad gloriam resurrexit⁹: «Oportuit Christum pati, et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam.» Et ob hujus potestatis magnitudinem, infra¹⁰: «Confidite, quia ego vici mundum.»¹¹ «Ecce vicit leo de tribu Juda.» Imitatores ergo Filii Dei, et electi sic ponant animas suas pro Christo, infra¹²: «Qui amat animam suam, perdet eam,» ut resurgat (f) cum ipso in gloria, quia¹³ «si mortui (g) simus, et convivemus.»

¹ Aug., in Joan., tract. XLVII, n. 11, 13. — ² Jerem., XII, 7. — ³ Rom., V, 6, 8. — ⁴ Eccli., XXIX, 20. — ⁵ Joan., XI, 25. — ⁶ II Cor., XIII, 4. — ⁷ Osee., XIII, 14. — ⁸ Act., II, 24. — ⁹ Luc., XXIV, 26. — ¹⁰ Joan., XVI, 33. — ¹¹ Apoc., V, 5. — ¹² Joan., XII, 25. — ¹³ II Tim., II, 11. — ¹⁴ Aug., in Joan., tract. XLIX, n. 3. — ¹⁵ Ibid., n. 9. — ¹⁶ Arist., de Somn., et

Collatio quinquagesima prima, xi, 41

Vado, ut a somno excitem eum, scilicet Lazarum. In tota ista serie evangelica, ut patet ab Augustino¹⁴, mors Lazari est figura mortis generis humani, et suscitatio ejus figura fuit resurrectionis a morte peccati. Et secundum hoc in verbis præmissis tria figurantur: quorum primum est peccati aggravantis et ligantis congrua figuratio, ibi: *A somno*; secundum est animæ sic peccato obligate resuscitatio, ibi: *Excitem eum*; tertium est resuscitantis Christi beueficia dignatio, ibi: *Vale ad eum*.

Ait ergo: *A somno*. Per somnum, sive dormitionem, figuratur mors, quia tanta facilitate excitat Dominus de sepulcro, quanta tu excitas dormientem de lecto, ait Augustinus¹⁵. Unde convenienter per somnum signatur peccatum, quia in somno est sensum ligatio, et operum vigilie privatio, et hominis immobilitatio, ut patet a sapiente¹⁶, quia somnus est privatio, et immobilitas (h), ut dicitur ibidem¹⁷. Item in somno est corporis infrigidatio, et sic dissolutio et debilitatio, maxime si fuerit immoderatus. Unde Augustinus¹⁸: «Sommus est frigidus et humidus, et sic resolvit, ut patet in lethargicis (i),» qui dormiendo moriuntur. Item in somno est vanorum somniorni multiplicatio, et inanis laetificatio, et sine causa contristatio. Tunc enim in somno contingunt somnia, secundum sapientem, ut supra¹⁷. Item in somno est malorum circumstantium ignorantia, sive inconsideratio, periculorum imminentium improvisio, præteriorum immemoratio, ut patet ad sensum. Consimilia autem sunt in somno spiritualiter: quia est ibi ligatio sensum, ne dirigantur in proprias operationes: quia peccata sunt funes, sive vincula, prout ait Prophetæ¹⁹: «Circumplexi sunt me.» Et est immobilitatio peccatis et aggravatio²⁰: «Iniquitates meæ aggravatae sunt (j) super me,» ait Psalmista. Item est intima infrigidatio et dissolutio²¹: «Frigidam fecit malitiam suam.» Et est meditationum et affectionum vanarum et

Vigil., c. I. — ¹⁷ Ibid., c. III, post med. — ¹⁸ Aug., de Quant. anim., c. XXII, n. 38, quoad sensum. — ¹⁹ Psal. CXVIII, 61. — ²⁰ Psal. XXXVII, 5. — ²¹ Jerem., VI, 7.

(a) *Suppl.* Quando. — (b) *Cæt. edit.* directam. — (c) et. — (d) *Vulg.* ejus. — (e) sed vivit. — (f) *Leg.* resurgent. — (g) *Vulg.* commortui. — (h) *Cæt. edit.* immobilitate. — (i) liturgicis. — (j) *Vulg.* supergressæ.

phantasticarum simulatio. Et ex his aliquando laetitia vana et inanis, et tristitia irrationabilis¹: « Sieut somniat esuriens, » etc. Et est malorum et periculorum imminentium ignorantia et inconsideratio²: « Usquequo, piger, dormis? » Et sequitur: « Veniet tibi quasi viator egestas. » Merito ergo per somnum mors peccati signatur.³ « Quando solet sopor occupare homines. » Ibi Gregorius⁴, quod « per somnum torpor negligentiae signatur. »⁵ « Si dormiero, dico (a): Quando surgam (b): »⁶ « Dormire est in peccatis jacere. »⁷ « Eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator, » etc. Et sequitur: « Verberaverunt me, et non dolui. » Sic dormientem lethaliter, vel somniantem, excitat Dominus infusione gratiae suae, clamore suae doctrinæ, illustratione sapientiae suae, et impulsu castigationis suae. Dormiens solet excitari infusa vigoratione, et sonoro clamore, et luminis subitatione, et ejusdem impulsione, sicut patet ad sensum: sic spiritualiter excitat Dominus, infusa gratia pœnitentiae (unde supra eodem: *Qui credit in me, si mortuus fuerit, etc.*), morientem, si tamen postea credat fide operante per dilectionem: vivent vitæ (c) gratiae. Item excitat clamore suæ doctrinæ; unde supra⁸: « Stabat Jesus et clamabat. » Et⁹: « Sapientia foris prædicat. » Et sequitur: « In capite turbarum clamitat. » Et sic Christus excitat tam per se, quam per prophetas¹⁰: « Experciscimini, ebrui, et flete. » Et per Apostolum¹¹: « Hora est jam nos de somno surgere. » Et¹²: « Evigilate, justi, » etc. Item excitat luminis illustratione¹³: « Omnia quæ arguuntur, a lumine manifestantur. » Et sequitur: « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis. » Item excitat impulsione castigationis paternæ¹⁴: « Ipse stat ad ostium et pulsat. » Super quod Gregorius¹⁵: « Pulsat Dominus, cum ægritudinis molestiis mortem vicinam designat. » Unde in figura bene¹⁶: « Percussoque latere Petri, excitat eum, et ait: Surge velociter. » Qui non excitantur prædictis modis, sunt similes lethargicis (d), qui dormiendo moriuntur, ut ait Augustinus. De quorum quolibet¹⁷: « Eris sicut dormiens. » Et sequitur: « Traxerunt me, et non sensi. » Et ad tales excitandos, venit

¹ Isa., xxix, 8. — ² Prov., vi, 9, 11. — ³ Job, v, 13. — ⁴ Greg., Moral., lib. V, c. xxii, al. xxxi, n. 54. — ⁵ Job, vii, 4. — ⁶ Greg., Moral., lib. VIII, c. vi, al. x, n. 20. — ⁷ Prov., xxiii, 34, 35. — ⁸ Joan., vii, 37. — ⁹ Sap., xx, 21. — ¹⁰ Joel, i, 5. — ¹¹ Rom., xiii, 11. — ¹² I Cor., xv, 34. — ¹³ Ephes., v, 13, 14. — ¹⁴ Apoc., iii, 20. — ¹⁵ Gregor. in Evang., hom. xiii, n. 3. —

Dominus ex sua misericordia in istum mundum, sicut in vallem miseriarum, sicut prius Rex descendit ad vincos liberandos.¹⁷ « Spiritus Domini super me. » Et sequitur: « Misit me, ut mederer contritus corde, et prædicarem captivis indulgentiam. » Supra¹⁸: « Misit Deus Filium suum in mundum, non ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per eum. » Et ibi de hoc, scilicet de suo adventu.

Collatio quinquagesimasecunda, xi, 2t.

Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. In his verbis exprimitur affectuosa confessio beatæ Marthæ. Unde tria hie denotantur, quorum primum est professio divinæ potestatis, ibi: *Domine;* secundo, professio suæ dignitatæ bonitatis, ibi: *Si fuisses hic;* tertio, professio suæ potestativæ virtutis, ibi: *Non fuissist mortuus.*

Ait ergo: *Domine:* et in hoc profitebatur dominativam et potestativam majestatem, ipse solus est Dominus. De hoc habitum est supra¹⁹: *Domine, ad quem ibimus.* Et licet sit verus Dominus et solus Dominus, tamen dignatur hic esse nobiscum summa sua et dignativa bonitate. Est enim hic nobiscum, consequenter cum omnibus, et in omnibus, scilicet per essentiam, et praesentiam, et potentiam, sicut ait Augustinus²⁰. Et idem: « Deus divinitate, bonitate et virtute usque ad finem sæculi. »²¹ « Cælum et terram ego impleo. »²² « Excelsior cælo est, » etc. Ibi multum de hoc. Item est hic per justificantem gratiam, et sic cum justis specialiter, in quibus præstat sicut in templis suis²³: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos. » Et²⁴: « Vos estis templum Dei. » Et sequitur: « Quoniam inhabitabo in illis, » etc. Item Filius Dei est nobiscum, scilicet per actualis adjutorii manifestam evidentiam²⁵: « Quando fuit Omnipotens mecum. » Item Filius est nobiscum hic per assumptione humanitatis veritatem²⁶: « Vocabitur nomen ejus Emmanuel, id est, nobiscum Deus: » et hoc jam visibiliter, quamdiu vixit in carne, supra²⁷: « Verbum caro factum est, et habi-

¹⁶ Act., xii, 7. — ⁷ Isa., LXI, 1. — ¹⁸ Joan., III, 17. — ¹⁹ Vid. sup., Collat. XXXV. — ²⁰ Aug., ad Dard., epist. LVII, al. CLXXXVII, n. 14. — ²¹ Jerem., XXIII, 24. — ²² Job, XI, 8. — ²³ I Cor., III, 17. — ²⁴ II Cor., VI, 16. — ²⁵ Job., XXIX, 5. — ²⁶ Isa., VII, 14; Matth., I, 23. — ²⁷ Joan., I, 14.